
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925894  - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL

PREGÃO 90014/2024

Às 14:51 horas do dia 18 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAELA MEDINA CURY, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 900142024, Pregão nº 90014/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para eventual aquisição de materiais para
interrupção/supressão de redes de água (corte) - dispositivos de ½” e ¾” (OB’s) e aplicadores, para uso da
CESAMA.

Entrega de propostas: De 04/04/2024 às 08:00 até 16/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/04/2024 às 09:17:43 Senhores licitantes, atentem-se à exequilbilidade dos lances ofertados.

Sistema 16/04/2024 às 09:21:35
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/04/2024 às 09:22:07 Senhores licitantes, encerrada a etapa de lances, passaremos para a fase de negociação.

Sistema 16/04/2024 às 09:22:24
Considerando que os lances ficaram abaixo do valor de referência, os mesmos terão efeito de
negociação, em atendimento ao disposto no RILC (Regulamento Interno de Licitações, Contratos e
Convênios da Companhia de Saneamento Municipal - Cesama.)

Sistema 16/04/2024 às 09:22:42
Solicitamos a TODOS que enviem para o E-MAIL: lsoares@cesama.com.br, DECLARAÇÃO
assinada, de que não está impedido de licitar e contratar com a Cesama, comprometendo-se a
informar a ocorrência de fato superveniente impeditivo, conforme modelo no Anexo IV do edital.

Sistema 16/04/2024 às 09:24:02
A proposta ajustada será convocada VIA ANEXO AO SISTEMA, a qual deverá ser recebida, no
prazo improrrogável de 2 horas sob pena de desclassificação.

Sistema 16/04/2024 às 09:28:36
Esta sessão será interrompida neste momento para recebimento das propostas e será retomada às
15:00 horas de hoje, terça-feira dia 16/04/2024.

Sistema 16/04/2024 às 09:28:48 Agradecemos a participação, tenham todos um excelente dia.

Sistema 16/04/2024 às 15:01:14 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 16/04/2024 às 15:01:45
Informamos que as propostas recebidas tempestivamente via sistema foram enviadas para análise
pela área técnica da CESAMA, representada nesse certame por Fabiana Vicente de Mesquita, chefe
do departamento de suprimentos – DESU, que nos retornou:

Sistema 16/04/2024 às 15:02:11 “Os itens da proposta da YOUCARE atendem as especificações da CESAMA.”

Sistema 16/04/2024 às 15:02:17 Mediante o aceite da área técnica faremos o aceite da proposta no sistema.

1 de 718/04/2024 14:51



UASG 925894 PREGÃO 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2024 às 15:02:43 Para a proposta da empresa PANTHER recebemos o seguinte parecer:

Sistema 16/04/2024 às 15:03:04
“Como os itens 2 e 3 foram ofertados por outro licitante, peço por favor solicitar à PANTHER o
catálogo do item 1 e que seja informado se é possível o encaixe nos OBs de outros fabricantes.”

Sistema 16/04/2024 às 15:03:44
Após contato via Email com a empresa PANTHER os anexos enviados foram analisados pela área
técnica que nos retornou:

Sistema 16/04/2024 às 15:05:16
“... veja que na especificação da Panther que o aplicador/chave flexível possui encaixe quadrado... Já
a especificação da CESAMA solicita encaixe sextavado conforme os modelos de OBs utilizados...”

Sistema 16/04/2024 às 15:05:22
“DEVERÃO SER SEXTAVADOS OBJETIVANDO PLENO ENCAIXE COM OS APLICADORES
UTILIZADOS NA CESAMA.”

Sistema 16/04/2024 às 15:05:37
Dessa forma faremos a desclassificação da proposta e daremos prosseguimento nas convocações dos
próximos colocados. Por gentileza permaneçam conectados.

Sistema 16/04/2024 às 16:06:40 Decorrido o tempo informado sem sua manifestação, daremos prosseguimento.

Sistema 16/04/2024 às 16:07:51
Considerando que não temos mais proposta a serem convocadas o item 1 será declarado
FRACASSADO.

Sistema 16/04/2024 às 16:24:50
Considerando que já recebemos via email os documentos de habilitação da empresa YOUCARE,
passaremos agora à fase de habilitação. Por gentileza permaneçam conectados.

Sistema 16/04/2024 às 16:30:31
Em consulta ao SICAF e aos órgãos emissores e com a documentação previamente enviada via
email, constatamos que a empresa YOUCARE INDUSTRIA E COMERCIO atende ao exigido no
capítulo 6 do Edital para a habilitação dos fornecedores.

Sistema 16/04/2024 às 16:30:37 Portanto, permaneçam conectados para a habilitação, fase de recurso e finalização do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/04/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

16/04/2024 às 09:21:35 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 718/04/2024 14:51



UASG 925894 PREGÃO 90014/2024

Obstrutor Fornecimento Agua Tipo: Dispositivo Vedante Ob , Material: Latão E Borracha , Bitola: 1/2 POL, Tipo Encaixe: Fêmea ,
Aplicação: Tubos

Unidade

20

Fracassado e Homologado

R$ 135,0000Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.304.***-*7 - LUCIANO SOARES

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

71.950.638/0001-31 - PANTHER PRODUTOS DE PRESERVACAO
AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 57,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: PANTHER

Modelo/versão: PANTHER

Valor proposta: R$ 134,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 135,0123
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Obstrutor Fornecimento Agua Tipo: Dispositivo Veda

Modelo/versão: Obstrutor Fornecimento Agua Tipo: Dispositivo Veda

Valor proposta: R$ 135,0123 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

03.090.179/0001-03 - RPM RECICLADORA PARAISO DE METAIS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 135,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: PROPRIA

Modelo/versão: SEXTAVADO/FEMEA

Valor proposta: R$ 135,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

05.766.903/0001-00 - YOUCARE INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTO DE MEDICAO E MONITORAMENTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 60,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: VEDASYSTEM

Modelo/versão: FLEXIVEL SEXTAVADO FEMEA

Valor proposta: R$ 130,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/04/2024 09:03:08 71.950.638/0001-31 R$ 133,0000

16/04/2024 09:03:28 71.950.638/0001-31 R$ 129,0000

16/04/2024 09:07:23 05.766.903/0001-00 R$ 128,0000

16/04/2024 09:07:32 71.950.638/0001-31 R$ 127,0000

16/04/2024 09:07:50 05.766.903/0001-00 R$ 126,0000

Item 1 - Obstrutor fornecimento agua

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 718/04/2024 14:51



UASG 925894 PREGÃO 90014/2024

Data/hora Participante Lance

16/04/2024 09:07:58 71.950.638/0001-31 R$ 125,0000

16/04/2024 09:08:13 05.766.903/0001-00 R$ 122,0000

16/04/2024 09:08:27 71.950.638/0001-31 R$ 121,0000

16/04/2024 09:09:15 05.766.903/0001-00 R$ 120,0000

16/04/2024 09:09:26 71.950.638/0001-31 R$ 119,0000

16/04/2024 09:09:49 05.766.903/0001-00 R$ 115,0000

16/04/2024 09:10:03 71.950.638/0001-31 R$ 114,0000

16/04/2024 09:10:06 05.766.903/0001-00 R$ 110,0000

16/04/2024 09:10:58 71.950.638/0001-31 R$ 109,0000

16/04/2024 09:11:06 05.766.903/0001-00 R$ 108,0000

16/04/2024 09:11:15 71.950.638/0001-31 R$ 105,0000

16/04/2024 09:11:23 05.766.903/0001-00 R$ 102,0000

16/04/2024 09:11:34 71.950.638/0001-31 R$ 101,0000

16/04/2024 09:11:36 05.766.903/0001-00 R$ 100,0000

16/04/2024 09:11:45 71.950.638/0001-31 R$ 98,0000

16/04/2024 09:12:40 05.766.903/0001-00 R$ 95,0000

16/04/2024 09:12:43 71.950.638/0001-31 R$ 94,0000

16/04/2024 09:12:48 05.766.903/0001-00 R$ 92,0000

16/04/2024 09:12:52 71.950.638/0001-31 R$ 91,0000

16/04/2024 09:12:55 05.766.903/0001-00 R$ 90,0000

16/04/2024 09:13:12 71.950.638/0001-31 R$ 89,0000

16/04/2024 09:13:15 05.766.903/0001-00 R$ 88,0000

16/04/2024 09:13:18 71.950.638/0001-31 R$ 87,0000

16/04/2024 09:13:20 05.766.903/0001-00 R$ 85,0000

16/04/2024 09:13:24 71.950.638/0001-31 R$ 84,0000

16/04/2024 09:13:29 05.766.903/0001-00 R$ 80,0000

16/04/2024 09:13:40 71.950.638/0001-31 R$ 79,0000

16/04/2024 09:14:14 05.766.903/0001-00 R$ 78,0000

16/04/2024 09:14:18 71.950.638/0001-31 R$ 77,0000

16/04/2024 09:14:22 05.766.903/0001-00 R$ 76,0000

16/04/2024 09:14:25 71.950.638/0001-31 R$ 75,0000

16/04/2024 09:14:28 05.766.903/0001-00 R$ 74,0000

16/04/2024 09:14:31 71.950.638/0001-31 R$ 73,0000

16/04/2024 09:14:36 05.766.903/0001-00 R$ 72,0000

16/04/2024 09:14:40 71.950.638/0001-31 R$ 71,0000

4 de 718/04/2024 14:51



UASG 925894 PREGÃO 90014/2024

Data/hora Participante Lance

16/04/2024 09:14:42 05.766.903/0001-00 R$ 70,0000

16/04/2024 09:14:49 71.950.638/0001-31 R$ 69,0000

16/04/2024 09:14:51 05.766.903/0001-00 R$ 68,0000

16/04/2024 09:14:59 71.950.638/0001-31 R$ 67,0000

16/04/2024 09:15:04 05.766.903/0001-00 R$ 66,0000

16/04/2024 09:15:13 71.950.638/0001-31 R$ 65,0000

16/04/2024 09:15:19 05.766.903/0001-00 R$ 64,0000

16/04/2024 09:15:24 71.950.638/0001-31 R$ 63,0000

16/04/2024 09:15:33 05.766.903/0001-00 R$ 62,0000

16/04/2024 09:15:37 71.950.638/0001-31 R$ 61,0000

16/04/2024 09:15:42 05.766.903/0001-00 R$ 60,0000

16/04/2024 09:15:46 71.950.638/0001-31 R$ 59,0000

16/04/2024 09:16:58 71.950.638/0001-31 R$ 58,0000

16/04/2024 09:17:40 71.950.638/0001-31 R$ 57,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/04/2024 09:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/04/2024 09:03:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/04/2024 09:19:41 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 16/04/2024 09:20:57 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
71.950.638/0001-31

16/04/2024 09:25:45

Sr. Fornecedor PANTHER PRODUTOS DE PRESERVACAO AMBIENTAL LTDA, CNPJ
71.950.638/0001-31, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:24:00 do dia 16/04/2024. Justificativa: Favor enviar: proposta ajustada conforme anexo II
do Edital, anexo I do Termo de Referência. .

pelo participante
71.950.638/0001-31

16/04/2024 09:52:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:52:10 de 16/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PANTHER PRODUTOS DE PRESERVACAO AMBIENTAL LTDA,
CNPJ 71.950.638/0001-31.

Sistema para o
participante
05.766.903/0001-00

16/04/2024 15:11:15 Senhor licitante, boa tarde!

Sistema para o
participante
05.766.903/0001-00

16/04/2024 15:12:09
Devido à desclassificação da empresa anterior, perguntamos se é de seu interesse o fornecimento do
ITEM 01.

Sistema para o
participante
05.766.903/0001-00

16/04/2024 15:12:55 Concedemos um prazo de 20 minutos para manifestação, conforme Edital.

pelo participante
05.766.903/0001-00

16/04/2024 15:16:01 Prezados, não temos interesse em fornecer o item 1

Sistema para o
participante
05.766.903/0001-00

16/04/2024 15:16:33 ok, obrigado pelo retorno.

Sistema para o 16/04/2024 15:18:30 Senhor licitante, boa tarde

5 de 718/04/2024 14:51



UASG 925894 PREGÃO 90014/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/04/2024 09:25:45
Fornecedor PANTHER PRODUTOS DE PRESERVACAO AMBIENTAL LTDA, CNPJ 71.950.638/0001-31 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 16/04/2024 11:24:00. Motivo: Favor enviar: proposta ajustada conforme anexo II
do Edital, anexo I do Termo de Referência. .

16/04/2024 09:52:10
Fornecedor PANTHER PRODUTOS DE PRESERVACAO AMBIENTAL LTDA, CNPJ 71.950.638/0001-31 finalizou o
envio de anexo.

18/04/2024 14:51:13 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
03.090.179/0001-03

16/04/2024 15:18:30 Senhor licitante, boa tarde

Sistema para o
participante
03.090.179/0001-03

16/04/2024 15:19:32
Devido à desclassificação da empresa anterior, perguntamos se é de seu interesse o fornecimento do
ITEM 01.

Sistema para o
participante
03.090.179/0001-03

16/04/2024 15:20:07 Concedemos um prazo de 20 minutos para manifestação, conforme Edital.

Sistema para o
participante
03.090.179/0001-03

16/04/2024 15:29:33 No aguardo de sua manifestação.

Sistema para o
participante
03.090.179/0001-03

16/04/2024 15:43:05 Decorrido o tempo informado sem sua manifestação, daremos prosseguimento.

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

16/04/2024 15:45:03 Senhor licitante, boa tarde!

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

16/04/2024 15:45:36
Devido à desclassificação da empresa anterior, perguntamos se é de seu interesse o fornecimento do
ITEM 01.

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

16/04/2024 15:45:54 Concedemos um prazo de 20 minutos para manifestação, conforme Edital.

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

16/04/2024 15:54:43 No aguardo de sua manifestação.

Sistema para o
participante
06.043.786/0001-00

16/04/2024 16:07:03 Decorrido o tempo informado sem sua manifestação, daremos prosseguimento.

Sistema 16/04/2024 16:08:41
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 16/04/2024 16:38:41.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 718/04/2024 14:51



UASG 925894 PREGÃO 90014/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/04/2024 16:38:41

7 de 718/04/2024 14:51


